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 Uzávěrka tohoto čísla: 20. ledna 2020 

 Obecní zpravodaj TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  
Periodický tisk územního samosprávného celku vychází 12x 
ročně. Vydává Obec Třebichovice, 273 06 Třebichovice 89 

MK ČR E 13890 
 
Připravila:  M. Jehličková (mj) 
Příspěvky:  I. Loudová (IL), K. Pečená (kp), M. Antušák 

Úřední hodiny OÚ Třebichovice  
Po:  8.00 – 13.00  18.00 – 20.00 
Út:  zavřeno  
St:  8.00 – 13.00  15.00 – 17.00 
Čt:  zavřeno 
Pá:  zavřeno 
 

Po telefonické dohodě je možné sjednat návštěvu  
i mimo úřední hodiny. 
 

Telefon:  312 672 216 
E-mail:  obectrebichovice@seznam.cz 
URL:  www.trebichovice.cz 
 

 

 

Informační zpravodaj Třebichovický měsíčník najdete také na webových stránkách obce www.trebichovice.cz 

   Rezervace míst je možná pouze  

se zakoupením vstupenky!  

Vstupenky lze zakoupit v sídle OÚ od 13. 1. 2020 

O Z N Á M E N Í  
OBECNÍHO ÚŘADU TŘEBICHOVICE 

 

V souladu s Obecně závaznou vyhláškou č. 1/2016,  

o nočním klidu, ve dnech konání mysliveckého plesu 25. 1. 

2020 se doba nočního klidu v noci následující po konání 

akce 26. 1. 2020 vymezuje od 2. do 6. hodiny. 

 

POPLATKY  

ZA PSY 

Poplatek činí 100 Kč za psa  

na rok, za druhého  

a dalšího psa 150 Kč/rok. 

Za psy, jejichž držitelem je osoba  

starší 65 let, 100 Kč/rok. 

Poplatek za psa je splatný 

 k 31. 3. 2020. 

Hradit lze POUZE a JEN  

v pondělí nebo ve středu  

v úředních hodinách. 
 

mailto:obectrebichovice@seznam.cz
http://www.trebichovice.cz/
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I N F O R M A C E  Z  O Ú  
USNESENÍ Z  6 .  VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ ZO 

TŘEBICHOVICE KONANÉHO DNE 30.  12.  2019 

US NE SE NÍ  č .  3 /6 VZ / 20 19:  

ZO Třebichovice se usneslo souhlasit s předloženým schodkovým rozpočtem na 
rok 2020. Schodek bude pokryt z naspořených prostředků z minulých let. 
Závazným ukazatelem rozpočtu na r. 2020 jsou paragrafy. 

US NE SE NÍ  č .  4 /6 VZ / 20 19:  

ZO Třebichovice se usneslo souhlasit s předloženým střednědobým výhledem 
rozpočtu obce Třebichovice na roky 2020 – 2022. 

US NE SE NÍ  č .  5 /6 VZ / 20 19:  

ZO Třebichovice schvaluje novou výši odměn zastupitelů v souladu s Nařízením 
vlády č. 318/2017, o výši odměn členů zastupitelstev územních samosprávných 
celků, ve znění nařízení vlády č. 202/2018 Sb., s platností od 1. 1. 2020. 

US NE SE NÍ  č .  6 /6 VZ / 20 19:  

ZO Třebichovice schvaluje aktualizované ceny Přílohy č. 1 ke smlouvě o úhradě 
za shromažďování, sběr, přepravu, třídění, využívání a odstraňování komunálního 
odpadu od fyzických osob pro rok 2020.  

 

  

  

 

P O Z V Á N K A  
na veřejné zasedání zastupitelstva 

 

v pondělí 10. února 2020  
od 18.15 hodin v sídle OÚ 

 
Program zasedání: 

1. Zpráva o plnění usnesení z minulého zasedání  
2. Rozpočtové opatření č. 12/2019, 1/2020 
3. Účetní odpisový plán pro rok 2020 
4. Zpráva o výsledcích přezkoumání činnosti 

organizační složky místní knihovna Třebichovice 
za rok 2019 

5. Zpráva o výsledcích přezkoumání činnosti místní 
správy za rok 2019 

6. Schválení ceny za stočné 2020, způsob vybírání 
stočného  

7. Schválení členského příspěvku Svazku obcí TSH 
8. Veřejnoprávní smlouva o poskytnutí dotace 

z rozpočtu Obce Třebichovice na rok 2020 pro 
SK Třebichovice z.s. 

9. Pracovněprávní vztahy mezi obcí a členy 
zastupitelstva obce 

10. Různé  

POVINNÉ 

OZNAČOVÁNÍ PSŮ  
Od 1. ledna 2020 vstoupila na základě novely veterinárního zákona 

č. 302/2017 Sb. v účinnost povinnost označovat psy na území České 

republiky mikročipem. Následná novela téhož zákona č. 368/2019 Sb., 

která nabyla účinnosti 15. ledna 2020, podmínky pro označování psů 

(zejména věk, v němž musí být štěňata označena) dále mírně upravila. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Má chovatel povinnost označeného psa někde registrovat?  
 
Příslušná novela zákona č. 166/1999 Sb. (veterinární zákon) z roku 2017 
nezavedla povinný zápis do jakéhokoli registru psů. Povinností 
chovatele psa v současné době je, aby v dokladu o očkování proti 
vzteklině (tj. v očkovacím průkazu, v pasu psa) bylo uvedeno číslo 
mikročipu, kterým je pes označen. Obec si však může povinnost 
evidence stanovit vyhláškou. Řada obcí včetně největších měst (Praha, 
Ostrava, …) to již takto nastaveno má. 

V ČR je provozováno také několik soukromých databází, do nichž mohou 
chovatelé označeného psy registrovat dobrovolně (zdarma či za 
poplatek).  

Podle další novely veterinárního zákona (přijaté v závěru roku 2019) 
vznikne státem vedená centrální evidence psů v Česku k 1. lednu 
2022. Spravovat ji bude Státní veterinární správa (SVS). O konkrétních 
detailech vzniku registru se v současné době jedná. SVS bude chovatele 
o nové povinnosti v dostatečném předstihu informovat. 

Odkazy na některé soukromé registry čipů lze nalézt například na webu 
Komory veterinárních lékařů: https://petpas.vetkom.cz/ 

Evidence psů v obci Třebichovice  
 
O vydání obecně závazné vyhlášky o povinné evidenci psů naše obec 
neuvažuje. Nicméně by ráda vedla evidenci psů nacházejících se na jejím 
území. Důvod je prostý: 

Zatoulané řádně označené a evidované zvíře  
má podstatně větší naději, že se vrátí 

 ke svému původnímu majiteli. 

Pokud se vám někdy pejsek ztratil, jistě víte, o čem je řeč. A pokud 
sledujete dění v obci a přijímáte bezplatné SMS zprávy, pak také víte, že 
se tu velmi často objeví zatoulané zvíře. Musím říci, že ne vždy se podaří 
vypátrat jeho vlastníka. Pak musíme psa umístit do útulku a jeho 
vyzvednutí je následně zpoplatněno… 

Obec zakoupí čtečku čipů a bude-li mít k dispozici kompletní evidenci psů, 
s uvedením jména vlastníka psa včetně telefonického kontaktu, rasy  
a popisu pejska, bude-li znát číslo známky a číslo mikročipu psa, nebude 
nic bránit k jeho identifikaci a navrácení majiteli.  

Svým podpisem na vyplněném formuláři dáte souhlas s využitím osobních 
údajů ve věci vedení evidence psů v naší obci a k činnostem s tím 
spojeným.  

Formulář můžete vyplnit na OÚ, až půjdete platit poplatek za psa.  
Ke stažení je také na webových stránkách obce. mj 

I N F O R M O V A N O S T  O B Č A N Ů  
Všichni občané obce (a nejen oni!) 
mohou využívat ZDARMA moderní 
informační systém a dostávat 
zprávy do svého mobilu pomocí 
SMS, v případě chytrých mobilů lze 
navíc využívat aplikaci MOBISYS.  
Postup registrace je podrobně 
uveden na webu obce po kliknutí 
na ikonu umístěnou dole v levém 
sloupci nabídky – KOMUNIKUJTE 
S OBCÍ MODERNĚ. Zaregistrujte 
se podle návodu a všechny 
informace vám budou k dispozici.  

https://petpas.vetkom.cz/
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ZNÁMKY NA POPELNICE  
vždy v pondělí nebo ve středu lze zakoupit v sídle OÚ 

Popelnice, která NEBUDE od února 2020 řádně OZNAČENA = NEBUDE VYVEZENA. 

Svozový den: ÚTERÝ.  

Popelnice vyvážené 1 x za 14 dní jsou vyváženy vždy v úterý v sudém týdnu. 

 

CENÍK úhrad za likvidaci směsného komunálního odpadu pro rok 2020 

 

Druh služby Typ nádoby 
Počet 

svozů/rok 
Cena celkem  

vč. DPH 
Poznámka 

 

*** Termíny pro  
měsíční svoz. 

 
28. 1., 25. 2., 24. 3., 
 21. 4., 19. 5., 16. 6.,  
14. 7., 11. 8., 8. 9.,  

6. 10., 3. 11.,  
1. 12., 29. 12. 2020 

týdenní svoz  120 l 52 1 890   

čtrnáctidenní svoz  120 l 26 1 130   

měsíční svoz*** 120 l 12 550   

kombinovaný svoz  120 l 39 1 670 
ZIMA 1x týdně, 
LÉTO 1x za 14 dní 

 

jednorázový svoz  120 l, pytel 1 55    

Pozn.: u nádob 240 l je cena za známku dvojnásobná; pytel může být jakýkoli, popř. lze zakoupit pytle AVE na OÚ. 
 

CENÍK úhrad za likvidaci BIOodpadu pro rok 2020  
V období, kdy není svážen 

BIOODPAD, mohou občané 

využít kontejner umístěný 

v areálu v Sakách. Blížší info 

poskytnou pracovníci obce. 

 

Druh služby Typ nádoby 
Počet 

svozů/rok 
Cena celkem  

vč. DPH 
Poznámka 

BIO mini 140 l 16 930 
cena obsahuje 
nájem nádoby, 
svoz a zpracování 
BIO BIO MAXI 240 l 16 1 200 

 

 

 

 

 

 

  

Milé děti, maminky, tatínkové, dědečkové, babičky… 

prostě vy všichni, kteří se rádi bavíte,  

pojďte společně vyrazit do masopustního průvodu 

v sobotu 22. 2. 2020 z Vinařic na Mayrau!!! 

 
Masopustní zvyky mají zřejmě původ v předkřesťanských slovanských 

oslavách konce zimy. Masopust pak představoval období hodování  

a veselí mezi dvěma postními dobami. Masopustní tradice, spojená  

s průvody maskovaných lidí byla jakýmsi klínem mezi Vánocemi  

a Velikonocemi. K masopustu patří tedy veselí a hlavně veselé masky  

a kostýmy.  

 

Pojďte se tedy sejít v neděli 26. 1. 2020 v 15:00 v knihovně ve 

Třebichovicích a společně se na průvod připravit a vytvořit masky 

a kostýmy pro naše děti. Záleží jen na fantazii a také trochu na hereckých 

schopnostech toho, kdo se bude pod maskou skrývat. Jejich cílem je 

pobavit okolí i sebe.  IL+IKom 

 

V prosincovém Třebichovickém měsíčníku jsme se 
pokusily oslovit všechny, kteří by měli zájem se nějakým 
způsobem podílet na společných aktivitách a ovlivňování 
trávení volného času našich dětí. 

Na valné hromadě eSKáčka v prosinci vzniklo jakési 
uskupení (pouze s pracovním názvem), s cílem věnovat se 
právě činnostem, které by pomáhaly stmelovat naše děti. 
Obec nabízí podporu ve formě financí, prostorů, atd.  

Zde uvádíme pár akcí, které pro děti zatím připravujeme. 
Společné vytváření masek na Masopustní průvod, nácvik 
tancování Besedy na Máje, příprava soutěží a oslava Dne 
dětí, připravily jsme i trochu kultury v knihovně – „Noc 
s Andersenem“ a „Harry Potter aneb turnaj o školní pohár“. 
V srpnu se bude konat další ročník Přívesnického tábora s 
překvapením.  

Přivítáme jakýkoliv další nápad na výlety, návštěvy divadla, 
sportovní akce, atd, ale hlavně aktivní pomoc. Přijďte  
a pomozte nám tedy vytvořit spolek „rodičů a přátel dětí“, 
který přispěje k podpoře smysluplného vyžití volného času 
našich dětí, jejich vzájemné toleranci, udržování a rozvíjení 
regionálních tradic a k tomu, že se dětem ve 
Třebichovicích i v Sakách (i mimo ně) bude společně dobře 
žít.   

Přijďte s nápady, náměty a pomocí do knihovny 26. 1. 2020 
od 15:00h si o tom všem popovídat!!!  

Těší se na Vás Iveta a Ivona 
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Nositeli masopustního dění jsou maškary, postavy v maskách a kostýmech. 
Podívejme se na některé z nich: 
 
Převlek muže za ženu nebo ženy 
za muže patří k oblíbeným 
masopustním žertíkům odedávna, 
netýká se jen svatebního páru. 
Muži v ženském oblečení radostně 
parodují ženské chování a hlas, 
ženy si vesele dělají legraci z mužů.  
 

 
Smrt s kosou nikde nechybí, 
straší děti, asistuje během popravy 
kobyly. Značí blížící se konec 
zimy. 

 
 

 
 
 
 
 

V průvodech často potkáme  
šašky v pestrých oblecích 
sešívaných z různých kousků látek.  
Strakatý: pán se ženou.  
Každý má mít na sobě 
365 barevný fleků, 
jako je dní v roce  
a tak zosobňují veselý rok. 
 
 
 

 
Medvěda představoval muž 
oblečený do kožešin, někdy 

zabalený do hrachoviny, kterou 
z něj ženy otrhávaly a vkládaly 

do hnízda husám, aby klidně 
seděly na vejcích a měly hodně 

housat. Na řetěze nebo provaze 
ho vodí medvědář, sedlák, 

policajt nebo i žena. Medvěd 
tančil a dodnes tančí s mladými i 

staršími ženami, stále zůstává 
symbolem erotiky a plodnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

¨ 

 

 

 

Masopust můžeme chápat jako obrovskou divadelní hru v níž se 
hlavní ulice a náměstí stávají jevištěm, město divadlem bez zdi a jeho 
obyvatelé herci i diváky přihlížejícími z bezprostřední blízkosti… 

Čeněk Zíbrt v díle s názvem Staročeské výroční obyčeje, pověry, 

slavnosti a zábavy prostonárodní, odkud také autorka článku 

čerpá mnohé informace, „pátrá“ po původu tohoto zvyku. Nabízí 

se dvě možnosti.  

Tou první je předpoklad, že jeho počátek můžeme spatřovat na 

půdě pohanské v náboženských slavnostech římských a řeckých 

zvaných Luperkalie, Bachanalie, Saturnálie, apod., tedy oslavy 

k poctě boha Dionýse.  

Dionýsos (řecky Διόνυσος, latinsky Dionysus, Bacchus) je v řecké 

mytologii synem nejvyššího boha Dia a jeho milenky Semely. Je bohem 

vína a nespoutaného veselí. K jeho poctě se konaly mnohé velkolepé 

bouřlivé slavnosti, účastníci upadali mnohdy do extáze, tažení byla divoká 

a nespoutaná. Oficiální slavnosti se v Athénách konaly několikrát do roka, 

nejvýznamnější byly „velké dionýsie“ koncem března. 

Nepopírá se ani varianta, že původ masopustu souvisí s některým 

svátkem pohanským domácím, ale najisto něco takového tvrdit 

nelze, bylo by to pouštění se na tenký led. 

Tou druhou možností je myšlenka, že masopust vznikl až na půdě 

křesťanské, opíraje se přitom o tvrzení, že křesťané se před 

nastávajícím obdobím půstu potřebovali řádně vybouřit… 

„Obě rozdílné myšlenky možné jest tak sloučiti v jedno: Zbytky 

pohanských obřadů se ujaly a semeno roztrousily po půdě 

křesťanské. Masopust si brzy podmanil všechen lid – mladé, staré, 

světské i duchovní. 

Ze základního kmene časem vyrostly větve a z těch zase vypučely 

přečetné výrostky. V zemích severních zkrotila a omezila poněkud 

zima a mráz bujnost rozjařených masopustníků, ale za to pod 

azurovým nebem jižním není rozpustilé čtveračivosti veselého 

karnevalu ani míry, ani konce.“ 

A tak přes všechny různé zákazy a odpor církve i vlády světské v 
době středověku, vládne jednou za rok masopust dodnes  
– a když krátkou vládu svou nastoupí, rozjaří se, zaskotačí si, zatančí 
starý, mladý dle zvyku, jaký se u národa jeho odedávna ujal... 

Na našem území máme doklady o hrách pořádaných při masopustu 

v 16. století. Účel byl jednoznačný – lidé se chtěli především 

pobavit.  

Nejčastějším námětem masopustních her byla Hra s Bacchusem, 

při níž byl Bacchus se vší vážností souzen, poté za nesčetné kritiky 

odsouzen a potrestán třeba vhozením do kašny na náměstí. 

Druhým nejčastějším námětem her s masopustní tématikou byl 

Boj Masopusta s Postem tedy přechod od nevázanosti ke 

střídmosti v jídle a pití… 

Další informace přineseme v příštím vydání TM. Vy se zatím 

můžete nechat inspirovat a vytvořit si masku, se kterou se vydáte 

na Mayrovku nebo na maškarní tancovačku… mj 

 

  

 

 

 

 

  

Sobota 22. února 2020 

14:00 vystoupení flašinetáře Honzy z Ostrova 

 - setkání průvodů - udělení masopustních práv  
- korunovace královen masopustu  

- vystoupení Krušnohorské dudácké muziky  
- masopustní taškařice 

16:00 zahraje v cechovně Kladenská heligonka 

19:00 masopustní tancovačka v sále hospody Případov 

v Třebichovicích (vstup již od 18:00) 
hraje PODVOBRAZ, vstup maskám ZDARMA 

Program 

masopustu  

v Hornickém 

skanzenu 

MAYRAU 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ath%C3%A9ny
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NOVOROČNÍ TURNAJ V KARETNÍ HŘE  

LÓRA TŘEBICHOVICE 2020 
FOTO: Robert Uharček, TEXT: Jaroslav Povondra 

 

 

V sobotu 18. ledna 2020 se sešli příznivci dobré 

karty ve Třebichovicích na již sedmnáctém ročníku 

karetní hry LÓRA, a to za účasti sedmadvaceti 

čtyřčlenný týmů. Tento počet startujících je druhý 

rok po sobě novým rekordem v historii turnaje. 

Turnaj se uskutečnil pod záštitou obce Třebichovice 

v příjemném prostředí spole-čenského sálu. 

Celkem 108 hráčů smíšených týmu mužů i žen 

sehrálo ve třech kolech mnoho zajímavých her. 

Každá hra se skládá ze čtyř tálijí , v rámci každé 

tálije odehrají hráči sedm her plus jednu volitelnou. 

Účastníci turnaje se sjeli opět ze širokého okolí. Na 

turnaji se přestavili hráči z Třebichovic, Kladna, 

Hrdlíva, Smečna, Vinařic, Kačice, Pcher, 

Tuchlovic, Ledců, Loun, Otvovic, Slaného, 

Berouna i z Prahy. Nejdále to měl tradiční účastník, 

tým z Lubů z okresu Cheb. Startovné pak pokrylo 

zajištění turnaje, občerstvení a věcné ceny pro ty, 

kterým šla po celé odpoledne nejlépe karta. 

Vyrovnané souboje předních týmů až do konce 

turnaje udržovaly těsné bodové rozestupy. A tak až 

do poslední hry se rozhodovalo o konečném pořadí 

jak týmů, tak jednotlivců. První dva v pořadí 

jednotlivců vyhráli všechny své hry a rozhodoval 

mezi nimi jediný trestný bod. 

Na pomyslných stupních vítězů se na závěr objevila 

známá jména, ale i nové tváře. Lonští vítězové 

tentokrát svá umístění neobhájili. 

Byl vyhlášen i smolař turnaje, který uzavřel pořadí 

jednotlivců. Bohužel nám tento borec nevydržel na 

předání cen. 

Kytice byla připravena i pro nejúspěšnější ženu, 

kterých v turnaji hrálo tentokrát dvacet devět. 

První tři týmy a jednotlivci obdrželi plaketu turnaje, 

vítězný tým a stejně tak nejlepší jednotlivec převzal 

putovní pohár, na kterém bude natrvalo zvěčněn 

jejich úspěch. 
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Konečné pořadí jednotlivci 

1. Jaroš Martin HRNAP 3 body  179 skóre 

2. Kolek Václav Kačice 3 body  180 skóre 

3. Hatinová Alena Obecňák Kačice 4 body  164 skóre 

4. Malý Zdeněk Dědci Ledce 4 body  170 skóre 

5. Kučera Pavel HRNAP 4 body  179 skóre 

6. Dušek Karel Madagaskar 4 bodů  199 skóre 

Konečné pořadí týmů 

1. Zastávka  23 bodů 811 skóre 

2. HRNAP  24 bodů 823 skóre 

3. Kačice  24 bodů 871 skóre 

4. Pohodáři  25 bodů 857 skóre 

5. Obecňák Kačice  26 bodů 816 skóre 

6. Madagaskar  26 bodů 884 skóre 

Kompletní výsledky najdete na 

 www.pocom.cz/lora 

Organizátory celého turnaje byli  

Jaroslav Povondra a Jana Povondrová 

 

 

 

 

 

 

 

Velké poděkování patří všem, kteří svojí pomocí přispěli 

k vydařenému průběhu turnaje. 
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  PŘEHLED AKCÍ  NA ROK 2020 
LEDEN   

18. 1.  Lora soukromá akce s podporou obce 

25. 1. Myslivecký ples myslivecká akce s podporou obce 

26. 1.  
Masky na masopust,  

od 15:00, knihovna, tvoření 
SK Třebichovice, rodiče a děti 

ÚNOR   

  1. 2  SK Libušín, hraje Ikaros soukromá akce, veřejnost vítána 

22. 2.  
Masopustní tancovačka,  

od 19:00 do 24:00, hraje Podvobraz 
SK Třebichovice, Třebivadlo 

BŘEZEN   

  7. 3. MDŽ, od 15:00 dámská akce s podporou obce 

14. 3.  Případovský utopenec SK Třebichovice,  

H. Vosyka, P. Matějovský   

21. 3.  Jarní Obecní ples, hraje TRAXAS obecní akce 

27. – 28. 3. Noc s Andersenem SK Třebichovice, rodiče a děti 

DUBEN   

  4. 4.  Ukliďme Česko-Třebichovice obecní akce 

13. 4.  Velikonoční nádivka SK Třebichovice 

R. Matějovská, D. Svobodová   

30. 4.  Čarodějnice obecní akce 

KVĚTEN   

22. 5.  Stavba Krále SK Třebichovice, Třebivadlo 

23. 5.  Májová zábava, hraje skupina Pády SK Třebichovice, Třebivadlo 

30. 5.  Dětský den obecní akce 

ČERVEN   

20. 6.  Motosraz SK Třebichovice, motorkáři 

26. 6.  
Harry Potter aneb turnaj o školní 

pohár, knihovna a salónek 
SK Třebichovice, rodiče a děti 

ČERVENEC, SRPEN  

Letní Kinoautomat, promítání v zahrádce pohostinství obecní akce 

SRPEN   

17. – 21. 8. Letní tábor  SK Třebichovice, rodiče a děti 

29. 8.  Motofréz Případov SK Třebichovice, motorkáři 

29. 8. 

Loučení s prázdninami, sportovní 

aktivity, večer venkovní zábava,  

hraje Dynamit 

SK Třebichovice, fotbalisté 

ŘÍJEN   

24. 10.  Posvícenská zábava, hraje IKAROS obecní akce 

26. 10.  Pěkná, od 9:00 pánská akce s podporou obce 

LISTOPAD  

28. 11.  Rozsvícení Vánočního stromu obecní akce 

PROSINEC  

5. 12.  Mikulášská nadílka obecní akce s podporou Třebivadla 

 Premiéra Třebivadla SK Třebichovice, Třebivadlo 

24. 12.  Půlnoční mše v Sakách soukromá akce s podporou obce 

 

  

Co nás čeká v roce 2020? 

Počínaje letošním rokem 2020 přesměrujeme konání 

společenských (kulturních i sportovních) akcí do 

rukou těm, kteří o to stojí a kteří si sami nastaví laťku 

tam, kde ji chtějí mít. V reále to ovšem neznamená, 

že akcí by mělo být méně, spíše naopak. Jak sami 

vidíte z přehledu akcí na rok 2020, něco ubylo, něco 

přibylo, ALE není to konečný stav. Vy sami se 

můžete během roku stát tvořiteli různých aktivit 

v naší obci, i mimo ni. 

Historicky se ukázalo jako nešťastné nabízet lidem 

za každou cenu jednu akci za druhou. V roce 2019 

jsme trochu více mapovali účast a zájem občanů  

a překvapil nás nezájem, se kterým se konání 

některých akcí setkalo. Prý toho děláme moc… Také 

je tu znát rozdílné vnímání ohledně nabízené kvality 

a obsahu akcí. To, co jedněm může připadat báječné, 

jiní šmahem ruky zavrhnou.  

Obec nemůže a ani nechce suplovat to, co by mělo 

vycházet z potřeb občanů. Podíváme-li se do 

okolních obcí, vidíme, že se to tam hemží řadou 

zájmových spolků, které ve spolupráci s obcí či bez 

pořádají mnohé akce pro tu část veřejnosti, která se o 

tu či onu činnost zajímá. Zpětná vazba pak sama 

ukáže, kam aktivity směřovat, zda pokračovat, či 

změnit, nebo ukončit. Z hlediska financí je to  

i hospodárnější využití našich společných peněz.  

Na poslední valné hromadě SK Třebichovice 

v prosinci 2019 došlo ke vstupu další zájmové 

skupiny do spolku, a to rodičů našich dětí, zejména 

maminek, protože řada tatínků již součástí spolku 

je… Leadrem sdružení rodičů a přátel dětí se stala 

Iveta Loudová, která bude tuto skupinu zaštiťovat. 

Už nyní připravuje žádost o dotaci ze Středočeského 

kraje, která by měla finančně obohatit kasu spolku  

a peníze využít pro naše nejmenší. V případě zájmu 

ji neváhejte kontaktovat, dveře jsou otevřeny pro 

všechny zájemce. První schůzka je již tuto neděli 26. 

Fotbalisté, motorkáři, divadelníci a nově i rodiče se 

nyní pod hlavičkou spolku SK Třebichovice mohou 

sami rozhodovat o způsobu trávení volného času, o 

formě i náplni jednotlivých akcí. Na lednovém 

veřejném zasedání budou předkládat žádost o finance 

dle svých plánů a obec poskytne uzavřením 

veřejnoprávní smlouvy s SK Třebichovice peníze ze 

svého rozpočtu. 

Obec všem složkám – všem zájmovým skupinám – 

nabízí nejen finance, ale také prostory, součinnost, 

podporu, plochy pro zveřejňování jejich plánu, a to 

jak vývěsní, listinné i webové, včetně výroby 

plakátů, apod. Prostě vše, co bude třeba.  

Sama obec pak bude prostřednictvím zastupitelů  

a pracovníků obce za přispění ostatních zajišťovat 

v tabulce uvedené akce (obecní). Jedná se o akce 

určené pro širokou veřejnost. 

Věřím, že takto nastavený systém se v budoucnu 

setká s vaší přízní, akcí bude přibývat a vaše 

spokojenost poroste. To a mnohem více, včetně 

dobrého zdraví a jasné mysli, prosluněných dnů bez 

zloby a hněvu, vám do roku 2020 přeje za všechny 

zastupitele a pracovníky obce vaše starostka. mj 

Alternativní pohled na naši 
realitu vycházející z 

poznatků kvantové fyziky 
a zajímavé souvislosti 

mezi kvantovou fyzikou a 
světem spirituality bude 

prezentovat profesor Jan 
Rak, mnohaletý pracovník 

na projektech na 
největším urychlovači 

částic na světě ve 
švýcarském CERNu. 

http://www.kinosokol.cz/uploads/8/4/0/9/8409533/rak_orig.jpg
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OČIMA KATKY PEČENÉ     

Pátá půlnoční v Sakách 

Díky počasí a malé účasti se zdála být špatnou akcí na špatném 

místě.  Velice děkuji panu Bláhovi s rodinou i všem ostatním, kteří 

přes nepřízeň přírodním živlům svědomitě vše připravili, zahráli  

a zazpívali naše krásné koledy. Škoda jen, že jejich úsilí přišlo 

ocenit tak málo lidí. Věřím, že letošní „propadák“ je neodradí  

a budou všem příkladem, že kdo se chce zúčastnit a zapojit, stačí 

jednou v roce ukázat, jak je to jednoduché. Máte u mě zvednuté oba 

palce, děkujeme. 

Snad kdyby se, tak jak bylo neoficiálně přislíbeno, konaly tyto akce 

„na střídačku,“ jednou u kapličky ve Třebichovicích a jednou 

v Sakách, byla by chuť zúčastnit se větší. Z mého hlediska však 

opět platí pravidlo, kdo chce, ten nemá problém jít o dva kilometry 

dále. Škoda jen, že z devíti zastupitelů dorazil jen jeden. Je dobré 

zvát občany, kteří volili své zastupitele na akci a pak se jí ani sám 

nezúčastnit?   

SILVESTR 2019/2020 

Byl opravdu pestrý. Celkem přišlo 35 lidiček, co se chtěli společně 

pobavit a rozvlnit boky při hudbě všech žánrů. Veškerá zábava 

probíhala v rytmu skvělé pohody. Chci poděkovat slečně Petře, 

která se o nás po celou dobu akce vzorně starala, aby nikdo netrpěl 

žízní i všem, kteří byli nápomocni, když bylo třeba. Skupina naší 

mládeže připravila foto koutek, který jasně ukazoval, do kterého 

roku nyní vstupujeme. Každý měl šanci udělat si osobní, nebo 

skupinové foto s různými rekvizitami. Děcka „děkujeme“, skvělý 

nápad. Rovněž chci poděkovat všem, kdo pomáhali s přemístěním 

stolů a židlí, pro větší pohodlí nás všech. Díky patří i oběma 

Martinům, kteří odvážně zapůjčili aparaturu a Klárce, která se stala 

na jednu noc „dýžejkou“. Akce byla více, než komorní, ale myslím, 

že všichni jsme se cítili, jako jedna rodina. Doufám, že v tomto 

duchu budeme při akcích pokračovat. Děkuji všem za úžasně 

prožitý vstup do dalšího roku, byli jste všichni „boží“.  

Novoroční výstup na vinařickou horu 

První den v novém roce se vždy sejdou Ti nejsilnější jedinci, aby 

zdolali vinařickou horu. Počasí nám přálo, vzduch byl čerstvější, 

než my a sluníčko se jen smálo. Letošního výstupu se zúčastnilo  

10 statečných a jeden čtyřnohý přítel člověka. Bylo nás přesně o 33 

méně, než všech statečných z Hrdlíva (opět smekám, před jejich 

přesilou). Jako každý rok jsme se těsně před vrcholem v kráteru 

posilnili opečenými uzeninami a teplými, či zahřívacími 

tekutinami. Vrcholu dosáhli všichni. Stálo to za to, ten výhled do 

dálky bohužel neumím písmeny popsat. Znavení, ale šťastni jsme 

se vraceli do svých domovů. Doufám, že v příštím roce nám zdraví 

a situace dovolí zažít stejný pocit vítězství.  

Přeji všem klidný, pohodový a šťastný rok, ale hlavně zdraví, které 

je tím nejdůležitějším v našich rodinách. 

 

 

 

 

 

 

 

Tříkrálová sbírka? Proč se letos tato akce nekonala, odpověď najdete 

na stránkách OÚ v diskusním fóru. kp 

 

 

Keramické klíče k Mladší době kamenné 
 

Tak jako nemáme šanci poznat jazyk lovců mamutů ve starší době 

kamenné, nemáme šanci znát jazyky obyvatel našeho území 

v neolitu, čiže mladší době kamenné. 

A protože keramické nádoby a střepy z nich patří mezi nejdůležitější 

archeologické nálezy z doby mladší kamenné, hovoříme pak nikoliv 

o národech, o zemích, ale hoříme o kulturách s tou a onou 

keramikou. 

Nejvýznamnější takové kultury na našem dnešním území byly:  

Kultura Vinča 

Kultura Vinča, také nazývaná 

kultura Turdaș případně kultura 

Turdaș-Vinča je neolitická 

archeologická kultura k nám pouze 

zasahující z jihovýchodní Evropy, 

archeologie ji odhaduje do doby  

5 700 až 4 500 př. n. l. 

Nemohu si pomoci, mně ty sošky připadají tak trochu „ufonské“,  

a to není zdaleka jediná záhada této kultury. Existují domněnky, že 

měla písmo v dobách starších, než se písmo „oficiálně“ objevilo 

v Mezopotámii a Egyptě. 

Kultura lineární keramiky 

Kultura s lineární keramikou je 

neolitická kulturu rozšířená ve 

střední Evropě v 6. tisíciletí př. n. l., 

nazvanou podle charakteristické 

výzdoby nádob rovnými 

či zavinutými čarami. Její nositelé 

byli vůbec prvními zemědělci 

na území dnešních Čech a Moravy.  

V Čechách pozvolna přechází 

v kulturu s vypíchanou keramikou,  

zatímco Morava se dostává do sféry kultury lengyelské, která byla 

pověstná svými hliněnými trůny. 

Kultura bukovohorská  

U nás pouze výběžek na střední Moravě  

z území dnešního Slovenska.  

Kultura s vypíchanou keramikou 

Kultura s moravskou malovanou keramikou 

mne zaujala nejvíce. Můžeme na ní sledovat vývoj typu člověka, 

nebo idolu ženy? 

Schválně srovnejte s uměním starší doby kamenné, „Venušemi“ ☺ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(pokračování příště)  Martin Antušák 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Neolit
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edn%C3%AD_Evropa
https://cs.wikipedia.org/wiki/6._tis%C3%ADcilet%C3%AD_p%C5%99._n._l.
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cechy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Morava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kultura_s_vyp%C3%ADchanou_keramikou
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lengyelsk%C3%A1_kultura

